

Denominação do produto: Arroz Basmati Premium Caçarola 1Kg - "Steam"

Identificação do Produto

Produto	Arroz
Tipo Comercial	Longo
Classe Comercial	Extra
Forma de Acabamento	Branqueado
Denominação	Arroz Longo Extra Branqueado

Características Microbiológicas

Microrganismo	Teores máximos
<i>Bacillus cereus</i>	$\leq 10^2/g$
Bolores	$\leq 10^4/g$
Leveduras	$\leq 10^4/g$

Características Físico /Químicas

Características	Valor Nominal	Tolerância
Humidade	14%	0,30%
Mistura Ocasional ou Acidental de variedades de arroz da subespécie <i>indica</i> ou <i>japonica</i>	5,00%	0,00%
Grãos Gessados ou Verdes	2,50%	0,50%
Grãos Estriados de Vermelho ou Vermelhos	2,50%	0,50%
Grãos Danificados ou Escuros	1,50%	0,50%
Grãos Amarelos, Manchados ou Ambarinos	0,50%	0,10%
Grãos Despontados (*)	5,00%	1,00%
Trincas, Grãos Fendidos ou Deformados (**)	4,00%	1,00%
Trincas Miúdas	1,00%	0,50%
Impurezas	0,10%	0,00%
Parasitas	Negativo	-
Vestígios de Parasitas	Ausente	-

(*) Os teores fixados poderão ser ultrapassados desde que a sua soma com as trincas, grãos fendidos e deformados respeite o valor limite fixado para a soma destas características.

(**) Os teores fixados poderão ser ultrapassados desde que a sua soma com as trincas miúdas respeite o valor limite fixado para a soma destas características.

(segundo Decreto-Lei 157/2017 e alterações)

Declaração Nutricional

Declaração Nutricional (valores médios)	Por 100 g de produto
Energia	1510 KJ/361 Kcal
Lípidos	1 g
dos quais saturados	0 g
Hidratos de Carbono	80 g
dos quais açúcares	0 g
Fibra	4 g
Proteínas	8 g
Sal	Trace

(segundo análises realizadas)

* Doses de referência para um adulto médio (8400 kJ / 2000 kcal)

Características Organoléticas

Características Organolépticas	
Aspecto	Normal do Produto
Cheiro	Típico do Basmati

Prazo de Validade Previsto

24 meses

Condições de Armazenamento

Conservar em local fresco e seco, livre de odores e ao abrigo da luz.
 Os produtos finais são acondicionados em armazém próprio para o efeito
 Todas as mercadorias são paletizadas e guardadas devidas distâncias às paredes do armazém

Instruções de Rotulagem

Data limite de Consumo - " Consumir de preferência antes do fim de Mês/Ano"
 Identificação do lote - eg CPBR01MR24B onde: C - Cacarola; PBR- Premium Basmati Rice , 01 - Quantidade, MR- mes , 24- ano, B- Contentor
 O nome, firma ou denominação social e a morada do produtor/distribuidor: Valente Marques, SA; Rua do Grémio nº 150 Adães - UI 3720-581 Oliveira de Azemeis

Uso Pretendido para o Produto

Consumir após confeção adequada. Ideal como acompanhamento ou na preparação de pratos principais. Apto para o público em geral.

Tipo e Condições de Embalagem

Unidade

Embalagem	plástica
Composição	PP
Tipo	paralelipedica - LD Roll
Dimensões	Altura: 16 cm; Largura: 12 cm; Comprimento: 4,5 cm
Peso NET	1,0 Kg
Peso Bruto (kg)	1,0098
Código de Barras	5601255322241

Embalagem 6 unidades - Embalamento provisório.

Tipo	Retrátil
Capacidade	6 Unidades de 1Kg
Dimensões	Altura: 16 cm; Largura: 24,5 cm; Comprimento: 15 cm
Peso NET	6 Kg
Peso Bruto	6,073Kg

Palete

Tipo	Euro Palete
Dimensões	120cm x 80cm
Altura da palete	114cm
Lastro	6 fiadas de 15 embalagens e 1 fiada de 10 embalagens
Fiadas	0007
Capacidade	600 unidades
Peso NET	600Kg
Peso Bruto (Kg)	632 kg
ITF	55601255322246

Embalagem 10 unidades B

Tipo	Tabuleiro de cartão
Capacidade	10 Unidades de 1Kg
Dimensões	Altura:16 cm; Largura: 23,5 cm; Comprimento: 37 cm
Peso Líquido	10,000 Kg
Peso Bruto	10,275Kg
Código de Barras	75601255322240

Palete

Tipo	EURO
Dimensões	1,20m x 0,80m
Altura da Palete	170cm
Lastro	10 Embalagens
Fiadas	0009
Capacidade	90 Embalagens
Peso Líquido	900Kg
Peso Bruto	949,25 kg (incluindo palete)

Outras observações pertinentes

Ausência de Alergéneos
 Ausência de variedades geneticamente modificadas (OGM'S)
 Cumpre com os requisitos legais DL 157/2017 de 28 de Dezembro e suas alterações
 Resíduos de pesticidas de acordo com Regulamento (CE) nº 396 de 2005 e suas alterações
 Contaminantes de acordo com o Regulamento (CE) nº 2023/915 de 25 de Abril na sua redação atual
 Os Materiais de embalagem cumprem, entre outros requisitos, com o Regulamento (CE) Nº 10/2011 e suas alterações e o Regulamento (CE) Nº 1935/2004 e suas alterações
 A rotulagem cumpre com o Regulamento (UE) nº1169/2011, relativo à prestação de informação ao consumidor